关于开展“一师一优课、一课一名师”

活动的通知

新教[2016]78号

各中小学：

为促进信息技术与课堂融合创新，提升教师信息化素养和教育教学能力，推动信息化教学常态应用，根据《教育部办公厅关于开展2015-2016年度 “一师一优课、一课一名师”活动的通知》（教基二厅函[2016]5号）和《徐州市教育局关于开展“一师一优课、一课一名师”活动的通知》（徐教信[2016]6号）精神，经研究，决定在全市中小学开展“一师一优课、一师一名师”活动（以下简称“活动”）。现将有关事项通知如下：
一、活动目标

通过开展活动，进一步增加教师对信息技术推进教学改革、提高教学质量重要性的认识，充分调动各学科教师在课堂教学中应用信息技术的积极性和创造性，深入推进“学讲计划”，着力提高“晒课”质量，使每位教师能够利用信息技术和优质数字资源至少上好一堂课；建设一支善用信息技术和优质数字教育资源开展教学活动的骨干教师队伍，使每堂课至少有一位优秀教师利用信息技术和优质数字教育资源讲授；促进优质数字教育资源的开发与共享，逐步形成一套覆盖中小学各年级、各学科、各版本的生成性资源体系，推动信息技术和数字教育资源在中小学课堂教学中的合理有效利用和深度融合。

根据总体安排，2016年度全市90%以上的教师在国家教育资源公共服务平台（以下简称国家平台，网址:www.eduyun.cn）上 “晒课”，评选出263节市级“优课”。

二、活动组织

市教育局成立由分管教育信息化工作的副局长任组长，基础教育科、组织人事科、教研室、电教馆等相关处室参与的领导小组（领导小学成员名单见附件1），负责我市活动的组织领导工作，统筹制定活动方案，做好活动的宣传工作，充分调动中小学校和广大教师参与活动的积极性。各单位要高度重视“一师一优课、一课一名师”活动，成立领导工作小组，积极推进2016年度“一师一优课、一课一名师”活动扎实开展。

电教馆要做好活动的条件保障工作，为学校和教师提供相关技术培训，在学校和教师创建“优课”的过程中及时提供所需的技术资源支持。教研室要为教师利用信息技术和数字资源转变教学方式、创新教学方法、改变课堂教学提供理论和实践指导，帮助教师总结凝练信息技术与课堂教学紧密融合的典型案件和创新模式。
2016年度，我市将推荐2-3个优秀“网络研修工作室”参与徐州市级征集活动。

三、活动范围

主要面向全市中小学校(包括小学、初中、九年一贯制学校、完全中学和普通高中等)，各年级、各学科的教师均可参加。

四、内容要求

“晒课”是指教师在国家平台上传并展示反映本人一堂课的设计、实施和评价过程的相关内容，供其他教师教学参考和借鉴。

1．版本要求

“晒课”教材的版本为经教育部审定中小学教材，以教育部公布的2015年度教学用书目录为准(教基二厅[2015]1号)。
2．节点确定
“晒课”平台所提供的目录体系最小节点为“晒课”的最小单位。“晒课”平台最小节点划分原则为可通过1-3个课时完成教学的知识节点。

3．“晒课”内容
教师所提交的网上“晒课”内容应包括一堂完整课堂教学的教学设计、所用课件及相关资源（或资源链接）、课堂实录（可选，拟参加县、市、省、部“优课”征集的为必选）和评测练习（可选）。内容须符合2011版义务教育课程标准和普通高中课程标准（实验）要求，体现学科特点和信息技术应用的融合性，突出展现数字教育资源的课堂应用及利用信息技术和数字教育资源创新教学方法、有效解决教育教学的重难点问题等课堂教学内容。
有条件的学校可鼓励教师上传课堂实录。课堂实录（指教学过程视频）应展现课堂教学的所有内容，过程完整（最低不少于30分钟），画面清晰。建议进行适当的后期剪辑处理，在适当环节插入教学资源呈现画面，保证资源呈现画面清晰可见。课堂实录片头不超过5秒，应以包括课程名称、年级、上/下册，版本、单位、主讲教师姓名等基本信息。课堂实录为幅面要求达到720*576以上，视频码流为320Kbit/s以上。教师所提交的“晒课”内容须为本人教学实践中所产生的内容，不得冒名顶替，杜绝抄袭，引用资料须注明出处和原作者。
五、活动方式
主要包括教师网上“晒课”与“优课”征集两个阶段。
1. 网上“晒课”

各校可结合本校实际，组织教师在规定的时间内通过国家平台或已和国家平台对接的地方平台登录，利用国家平台提供的“晒课”功能进行实名制网上“晒课”。

与国家平台成功对接的地方平台，教师不需再次注册，直接在地方平台上点击报名跳转到国家平台使用“晒课”功能。未与国家平台对接的地区，需组织教师在国家平台上登录报名、提交材料后进行“晒课”。为保证活动的公平性和数据的有效性，本次活动不接受在其他平台“晒课”后再次导入。

2. “优课”征集

在网上“晒课”的基础上，采取县、市、省和国家分级推荐的方式，对各年级各学科各版本的资源开展逐级推荐。教育行政部门要进一步完善和细化推荐的原则和标准，把好课程教学正确的政治方向，坚持思想性、科学性和适宜性相统一。

各校可通过国家平台提供的“晒课”功能，在限定的时间范围内组织本地区的推荐活动。教研室在活动完成后，要利用平台提供的“推荐”功能报送“优课”参加国家平台征集。教育部组织的“优课”征集采取专家推荐与网络投票相结合的方式进行。

为鼓励广泛参与，每所学校原则上每个年级每个学科每个版本每堂课推荐1个“优课”课例，同一教师原则上只推荐1堂“优课”（“晒课”数量不限）。
六、考核激励

1．对各校组织工作进行考核

活动期间，将按照各校组织参与“晒课”的教师数与本校教师总数比例、获得 “优课”(含市级、省级和国家级)比例和开展教研活动数等对各校进行考核。要更加注重“晒课”质量，进一步提供各级优课获奖比例，确保今年参与人数和晒课数量位于徐州市前列，晒课质量更高、活动影响范围更广。市教育局将对组织工作成效突出的学校和个人给予表彰。

2．对教师参与活动贡献值进行考核

获得校级、县级、市级、省级、国家级“优课”的一二三等奖等同于获得同级别优质课一二三等奖，享受相应级别的获奖待遇。

七、应用推广

活动评选出的“优课”覆盖义务教育阶段和普通高中各年级、各学科、各版本，可以为教师课前备课、课中上课、课后评价、教师专业发展等教育教学的各个环节提供参考和借鉴。
国家平台开辟“优课”案例分享点评在线会客室专栏，围绕学科教学和信息技术、数字教育资源应用等主题，介绍经验体会，进行专家点评，开展在线交流。

各校要将开展“学讲行动”和网上“晒课”、“优课”评选结合起来，组织看课评课，开展网络教研，分享典型经验，推广“优课”案例，为教师使用数字教育资源开展日常教育教学活动提供示范和便利，推动数字教育资源在不同教学环境下的应用,形成“人人用资源、课课有案例”的教学应用环境。

八、时间安排
我市活动于2016年5月启动，2016年10月完成。2016年9月30日前为中小学教师“晒课”时间，2016年10月10日前完成“优课”评审及推荐工作。各校要严格按照时间节点有序推进，确保活动顺利完成。
九、活动咨询和服务

1．国家平台“一师一优课、一课一名师”活动客服
客服电话：4008990910  QQ客服：4008980910
微信公众号：CN1s1k
微信二维码：
[image: image1.jpg]

2. 市教研室联系人：刘福刚  13655225528

          徐元成  13585373819

市电教馆联系人：纪以刚  13813256566

附件：

1. 市“一师一优课、一课一名师”活动领导小组成员名单

2. 2016年各校应“晒课”教师数一览表

3. 市“一师一优课、一课一名师”活动联系表

新沂市教育局

2016年6月20日
附件1
市“一师一优课、一课一名师”

活动领导小组成员名单

一、活动领导小组组成

组  长：王兆友  市教育局副局长

成  员：朱少飞  市教育局基础教育科科长
张永生 市教育局组织人事科科长

        陆保明  市教研室主任
        余立林  市电教馆馆长
领导小组办公室设在电教馆。

附件2
2016年各校应“晒课”教师数一览表
	单位
	教师数
	晒课教师数
	单位
	教师数
	晒课教师数

	阿湖镇小学
	238
	214
	马陵山中学
	183
	165

	阿湖中学
	72
	65
	墨河中心小学
	157
	141

	八一实验学校
	120
	108
	棋盘初中
	79
	71

	北沟镇小学
	176
	158
	棋盘镇小学
	294
	265

	草桥镇小学
	227
	204
	棋盘中学
	93
	84

	草桥中学
	110
	99
	桥口小学
	77
	69

	城东小学
	59
	53
	邵店镇小学
	147
	132

	城岗中学
	44
	40
	邵店中学
	84
	76

	城关小学
	79
	71
	时集镇小学
	249
	224

	春华小学
	131
	118
	时集中学
	101
	91

	第八中学
	100
	90
	实验学校
	174
	157

	第六中学
	157
	141
	双塘镇小学
	164
	148

	第三中学
	298
	268
	唐店镇小学
	168
	151

	第十中学
	131
	118
	唐店中学
	152
	137

	第四中学
	181
	163
	特教中心
	70
	63

	第五中学
	133
	120
	踢球山中学
	54
	49

	第一中学
	345
	311
	瓦窑镇小学
	154
	139

	港头镇小学
	160
	144
	瓦窑中学
	267
	240

	港头中学
	132
	119
	王楼中学
	169
	152

	高级中学
	227
	204
	小湖中学
	51
	46

	高流初中
	142
	128
	新安小学
	146
	131

	高流镇小学
	205
	185
	新安镇小学
	181
	163

	高流中学
	109
	98
	新店镇小学
	184
	166

	高塘中学
	96
	86
	新店中学
	83
	75

	合沟镇小学
	194
	175
	新华小学
	136
	122

	合沟中学
	115
	104
	堰头中学
	73
	66

	黑埠中学
	63
	57
	窑湾镇小学
	220
	198

	芦墩中学
	28
	25
	窑湾中学
	72
	65

	第二中学
	67
	60
	启明中学
	81
	73

	马陵山小学
	211
	190
	钟吾中学
	249
	224